
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 5 del mese di marzo, alle ore 17,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  18
Oggetto: Rinnovo concessione temporanea d'uso a titolo oneroso di pre-

sidio di accoglienza residenziale arredato di proprietà comu-
nale ubicato nel Centro Civico di Ponte a Ema.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che il Comune di Bagno a Ripoli è stato incluso nel programma re-
gionale di edilizia residenziale sovvenzionata 1992-1995 per la rea-
lizzazione di una struttura a carattere polivalente;

- che il programma di recupero ed il progetto preliminare per la co-
struzione di un edificio per Centro Civico sono stati approvati con 
deliberazione consiliare n. 151/97;

- che la costruzione del Centro si colloca all'interno di un sistema di 
rete integrato destinato allo svolgimento di attività istituzionali e 
di attività ricreative e di socializzazione delle associazioni ricono-
sciute del territorio;

- che presso il Centro Civico sono stati realizzati anche quattro pre-
sidi di accoglienza destinati a fronteggiare situazioni di svantag-
gio socio-sanitario o di emergenza abitativa o a soddisfare esigen-
ze alloggiative a carattere temporaneo;

RICORDATO:

- il provvedimento G.M. n. 82 del 29 maggio 2002 con il quale è sta-
to approvato il disciplinare sulle modalità di funzionamento, i re-



Delib. G.M. n. 18 del 5.3.2010
 pag. 2

quisiti soggettivi, oggettivi ed i criteri di accesso alla concessione, 
uso e gestione dei presidi di accoglienza medesimi, modificato con 
atti nn. 94/03, n. 204/05, 123/07, 49/09;

- la determinazione Dirigenziale n. 863 del 3 luglio 2002 con la qua-
le è stato approvato il bando di concorso per la concessione dei 
presidi di cui sopra ed il modello di domanda;

- le successive determinazioni con le quali viene approvata e suc-
cessivamente aggiornata semestralmente la graduatoria delle do-
mande presentate per l’accesso ai presidi cui trattasi;

    
       DATO ATTO che secondo la graduatoria definitiva degli aspiranti 
alla  concessione  temporanea  d'uso  dei  presidi  suddetti  adottata  dalla 
competente Commissione Comunale, approvata con propria determina 
n. 1087/2002 e successivamente aggiornata, è stato concesso in uso al nu-
cleo di Nardini Angiolo uno dei presidi residenziali per un periodo di 24 
mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi qualora si verifichi-
no le condizioni previste dall’art. 11 del Disciplinare citato e previa auto-
rizzazione della Giunta Municipale;

RILEVATO come la persona interessata non dispone, almeno per il 
momento, di altra autonoma sistemazione per sé stessa e per la propria 
famiglia;

RILEVATO altresì come la medesima sia ricompresa nella gradua-
toria per l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica e 
come si tratti di nucleo familiare in difficoltà di tipo sociale ed economi-
co seguiti dai Servizi territoriali del Comune;

VERIFICATO pertanto come si realizzino le condizioni previste alle 
lettere a) e c) dell’art. 11 del Disciplinare più volte citato, necessarie alla 
proroga della concessione in essere;

RITENUTO quindi di autorizzare il rinnovo della concessione cui 
trattasi, secondo lo schema approvato con Determina n. 1215/02, per ul-
teriori 24;

VISTO:
- lo Statuto del Comune ed il Regolamento contrattuale attualmente 

in vigore;
- il Decreto Legislativo 267/00;



Delib. G.M. n. 18 del 5.3.2010
 pag. 3

- la Legge 328/00;
- la L.R. 41/05; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 3 per l’aspetto tecni-
co espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
267/00;

VISTA inoltre l’attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lett. a) del Decreto 
Legislativo 267/00;

A voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa,

1) di autorizzare il rinnovo della concessione d'uso a titolo oneroso di 
unità immobiliare arredata ad uso civile abitazione ubicata in Ba-
gno a Ripoli, Via Chiantigiana n. 6/c Loc. Ponte a Ema, a favore del 
nucleo di Munari Beatriz Candida vedova di Nardini Angiolo nata 
a Buenos Aires il 17.6.1934 – C.F. MNR BRZ 34H57 Z600I, secondo 
lo schema approvato con Determina Dirigenziale n. 1215/02, dando 
atto che il nucleo familiare non dispone di altra soluzione abitativa 
e presenta le condizioni previste dalle lettere a) e c) dell’art. 11 del 
Disciplinare approvato con atto G.M. n. 82/02 richieste per il rinno-
vo della permanenza;

2) di dare incarico al Dirigente Area 3 di predisporre il rinnovo dell’at-
to di concessione a titolo oneroso a favore del nucleo sopra indivi-
duata per il periodo previsto dall’art. 11 del medesimo disciplinare 
di cui sopra.



Delib. G.M. n. 18 del 5.3.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 24 marzo 2010

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  24 marzo 2010
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 6 aprile 2010

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


